nulla est in testamento mentio delicti; existimandum est, patrem condonasse filio crimem. Quid quod si pater post exheredatum filium in testamento expresse eidem iniuriam sibi illatam remittat, adhuc filius hereditati succedit: & si ante exheredationem condonet iniuriam filio, eumque in suam amicitiam recipiat, nequit amplius ipsum exheredare? Quoties ob iniuriam iam remissam nemo iure maiestatis divinæ, vel humanæ. II. Si pater fornicatus sit cum filii uxore, vel concubina domi habitata. Si pater impediatur nefilius testamentum condatur. IV. Si pater veneno matrem necare tentavit, vel alia via occidere studuit. V. Si amantem filium sanare non curaverit parentes, si compos iudicii filius evaserit, exheredare parentes poterit. VI. Si parentes filios, aut filias captivas in libertatem aliter negligenter. VII. Si pater a fide catholica deservierit.

XIII. Disputant Auctores, utrum in recentibus casibus, in quibus parentes filios, aut filii parentes exheredare queunt, denegare quoque ipsi alimenta iure valeant? Adfirmant Sylvestri verb. *Hereditas*, Valquez de *testam. cap. vi. §. 3. dub. 4*. Dicitur *lib. II. tract. xix. disp. 1. dub. 21*. Sed melius distinguunt alii. Si filii, vel parentes habent unde vitam ducant, tamen non iuxta status honestatem; tum alimenta præstare exhereditatis non tenentur testatores. Si vero unde vivant, careant exhereditati, hoc in casu alio eos debent parentes, aut filii testatores: aliqui illos necarent, si necessaria ad vivendum alimenta non præberent.

XIV. Quid, si pater non exheredit filium, aut filius patrem post patratam delicta, vel quia pater mortem præventus non potuit, vel quia delicta ignoravit, valet ne filius in conscientia hereditatem capere; vel alii heredes queunt filium reum ab hereditate excludere? Communis, & mihi vera sententia est, posse tunc filium (& idem est de patre respectu filii, seu ascendentium respectu descendentium) iura conscientia hereditatem assequi, & retinere. Quandoquidem exhereditatio poena est a lege civili infligenda statuta. At nemo ante iudicis sententiam poenam criminalem subire astringitur. An pater non potest amore paterno succensus remittere crimem etiam cognitum filio? Quid quod pater, ut exheredare iure filium valeat, in suo testamento allegare exheredationis causam debet, eamque probatam exhibere? Si enim alleget, & non probet; exhereditatio nulla est. Alii heredes non sunt iudicis illius exhereditationis, nec iustabent ad exheredandum filium. Quoties enim

## CAPUT V.

### De hereditibus ab intestato.

I. **H**ereditas est iuridica successio in bonis, & iura defuncti ratione aut sanguinis, aut legitimæ institutionis. Iure quippe gentium, & civili statutum est, ne defunctorum bona derelicta, & communia remaneant, ut capiantur aut ab iis qui iure sanguinis propinquiores defuncto sint, aut ab iis quos dominus, antequam decederet, instituit heredes. Duplex succedendi via; aut ex testamento, de qua iam dictum est; aut ab intestato. Heres ab intestato ille dicitur qui succedit ratione propinquitatis sanguinis. Ille vero dicitur mortis ab intestato qui vel morte præventus testamentum non condidit, vel noluit condere, vel factum revocavit, vel conditum nullam est ob defectum solemnitatum, vel ob alias causas.

II. Defuncto itaque, decedenti absque testamento valido, succedunt descendentes legitimi, servato propinquitatis ordine, nempe filii, nepotes, pronepotes &c. exclusis ascendentibus, & transverbalibus. Si filii sint, succedunt per capita; si nepotes, per stirpem: omnes

omnes quippe nepotes, seu filii fratris representant unam locum personam patris, ut dictum supra est: igitur illi accipiunt solum unam portionem, debitam patri, æqualem illi quam singulis filii superflites ex defuncto ab intestato accipiunt. Omnes autem filii, five viri, five femine, five emancipati, five non emancipati, five ingratum, five exheredationis causam dedere, sed exhereditati non fuerint, succedunt per capita; ut commuiter Auctores docent, & sancitum est in Authent. *de hereditat. ab intest. & C. Senat. consult.*

III. Sublatis descendentibus, succedunt ascendentes, exclusis collateralibus. Primo loco succedunt pater, & mater æquis portionibus. Si unus parentum vivat, five pater sit, five mater, totam capit hereditatem. Sublatis parentibus, succedunt avi, & post illos proavi. Si defunctus habeat fratres, vel sorores, utrimque coniunctos, nempe tam ex parte patris, quam ex parte matris, mortis tempore communi iure succedunt simul cum ascendente, five parente, five avo, & quidem non per stirpem, sed per capita; ut sancitum est in Authent. *de hereditat. ab intestat. §. Sic legitur*. Aliubi tamen leges obtinent ut soli ascendentes superflites succedant, exclusis fratribus utrimque etiam coniunctis.

IV. Sublatis descendentibus, & ascendentibus, succedunt consanguinei collaterales, five agnati sint, five cognati. Agnati dicuntur consanguinei qui descendunt ex parte virorum. Cognati sunt consanguinei ex parte seminarum. Hi omnes iure communi succedunt usque ad decimum gradum civilem inclusivè; ita ut præferatur qui propinquiores sunt in gradu, non spectata linea. Si vero omnes fuerint eodem gradu, omnes succedunt per capita; ut colligitur ex cit. Authent. *de hereditat. ab intestat.* Animadvertendum autem, duos gradus civiles unum gradum canonicum constituit. In iure quippe canonico consideratur sola distantia a stirpite; & quoniam unum tantum gradum distant a stirpite, uno tantum gradu distant inter se: & sic, quia consobrini, seu filii duorum fratrum duobus gradibus distant a stirpite, duobus gradibus distant inter se. Verum ius civile numerat personas ipsas; & quia unus frater distat uno gradu, & alter frater alio gradu a stirpite; ideo duobus gradibus distant inter se. Et consobrini, seu filii fratrum, qui iure canonico distant in secundo gradu, secundum ius civile distant in quarto. Hinc iuxta ius civile nunquam est primus gradus in linea collateralis.

V. Si frater decedat absque descendentibus, & ascendentibus, primo loco succedunt fratres consanguinei, primo loco succedunt fratres

utrimque coniuncti, five fratres tam ex parte patris, quam ex parte matris. Post succedunt seminatres, videlicet ex parte unius parentis. Si horum filii sint; succedunt & isti, non per capita, sed per stirpem. Fratres ex uno parente hinc inter se servant ordinem. Frater uterinus, id est ex eadem matre, præferatur fratri consanguineo, id est ex solo patre, in bonorum successione quo obvenit ex parte matris; in bonis vero quo contingunt ex parte patris, præferatur frater consanguineus; & idem est de istorum filiis.

VI. Disputant Auctores, num quando nullus superflites sit frater defuncti, led solum filii fratrum defunctorum, succedant isti per capita, an per stirpem? Do exemplum. Sunt duo fratres; unus habet quatuor, alter duos filios. Si succedant per stirpem, hereditas defuncti dividenda est in duas portiones: una distribuentia inter quatuor, altera inter duos. Si succedant per capita, hereditas dividitur in sex portiones. Concedunt non parvi, faceret istos per stirpem. Plures alii defendunt, eos succedere per capita. Et hæc secunda mihi probabilior opinio est. Quoniam tunc filii fratrum succedunt per stirpem, quando concurrunt ad hereditatem cum patruo, seu fratre defuncti: quia tunc omnes filii fratris representant unam personam, patrem nempe defunctum. Quando vero filii fratrum concurrunt inter se, & non cum patruo vel patris, tunc succedunt per capita: quia tunc solum consideratur gradus consanguinitatis.

VII. Quando tandem non sunt fratres, nec filii fratrum defuncti ab intestato; iure communi hereditatem capiunt consanguinei, solo gradu spectato, nulla habita ratione, an sint utrimque coniuncti, an secus, usque ad decimum gradum: & qui propinquior est stirpi, totam assequitur hereditatem. Si fuerint plures in eodem gradu; hereditas dividitur per capita. Deficientibus consanguineis intra decimum gradum, succedit uxor defuncti: & si defuncta sit uxor, succedit vir; ut docent *Lugo loc. cit. num. 192*. *Valquez loc. cit. §. 3. dub. 3*, & alii plures. Omnibus his sublatis, hereditas devolvitur ad fideicom. Hæc ex iure communi. Ceterum consulenda sunt leges, & consuetudines locorum.

VIII. Advertendum ultimo loco est, heredem alium esse universalem, alium particularem. Particularis vel instituitur a testatore ad aliquam partem aliquotam, seu interderminatam a testatore; vel succedit ab intestato in aliqua portione, gravata aut fideicommissum, aut alio onere ab ascendentibus. Heres universalis succedit in omnibus bonis: &

is dicitur heres ex *asse*. Hac vox ut pondus significat, nempe libram Romanam duodecim unciarum. Applicata est ad significandam integram hereditatem, duodecim partibus consistens: quæ partes appellantur unciæ, propriis nominibus designata. *Sextans* est unica unciæ. *Sextans* est sexta pars hereditatis, nempe duæ unciæ. *Quadrans* est quarta hereditatis pars, idest tres unciæ. *Triens* est tertia pars hereditatis, videlicet quatuor unciæ. *Quincunx* æquivalet quinque unciis. *Septunx*, idest septem unciæ. *Bes*, videlicet octo unciæ. *Dodrans*, nempe novem unciæ. *Dextans* decem unciæ. *Denunx*, idest undecim unciæ. *As* duodecim unciæ comprehendit. Nomine itaque *assis* significatur heres universalis; diciturque heres *ex asse*.

## CAPUT VI.

De substitutione vulgari, pupillari, exemplari, fideicommissaria, reciproca, compendiosa.

**I.** Substitutio, quæ una est ex dispositionibus ultimat voluntatis, defuncti *uni*, vel plurium in alterius, aut alterorum *locum ad rem aliquam in ultima voluntate vocatio*. Dicitur *uni*, vel plurium: quia testator hoc pacto suam concipere institutionem valet: *Instituto heredem meum Titium; hoc mortuo, succedant Franciscus, & Antonius: post istos hospites* &c. Substitutio dividitur in plures species.

II. Prima nuncupatur *vulgaris*, quæ quis heredi à se instituto alium quemlibet substituit, qui capax sit successiois in testamento. Eiusmodi instituto plurimis modis exprimi valet, quos recensere non interest. Finitur, & extinguitur instituto ista primo eo instanti quo primus heres acceptat hereditatem, si institutio hoc modo concepta sit: *Instituto heredem meum Paulum: si is noluerit acceptare, instituo Petrum*. Locus vero successiois est continuo ac Paulus non acceptat hereditatem, aut quia nolit, aut quia moriatur ante acceptationem, aut quia capax non sit hereditatis. Si testator heredes instituat Paulum, & Antonium, illique vulgariter substituat Petrum, si Paulus non acceptet, dispartant Icti, & Theologi, an Antonius capere debeat totam hereditatem, vel an portio Pauli debeat Antonio instituto, an Petro substituto. Communiter respondent, colligendum id esse ex verbis testatoris. Si hæc fuerint testatoris verba: *Quando noster ex his voluerit esse heres, substituo Petrum*: tunc portio Pauli immediate transit ad Antonium. Idem adfirmant,

quando testator dicit: *Si illi heredes non fuerint, substituo Petrum*. Quando tamen substitutus esset causa pia, hanc præferendam dicerent. Si vero testator ita exprimeret suam voluntatem: *Si vel Paulus, vel Antonius heres non fuerit, substituo Petrum*: tum uno instituto deficiente, preferendus est Petrus substitutus.

III. Substitutio *pupillaris* est dicitur quæ pater filiis sub patria potestate constituit substituit heredem in casu quo filii decedant ante pubertatem, nempe masculi ante 14. feminæ autem 12. annos, quæ in ætate testandi capaces non sunt. Ideo ius commune parentibus facultatem pro iisdem testandi concessit. Hac substitutio sic concipi solet, *Instituto meum heredem filium meum Antonium. Si is in ætate pupillari decesserit, Petrus sit eius heres*. In iure civili ff. de vulg. & pupill. substitutio-  
ne l. tam hoc iure, & l. Quamvis, & §. Igitur, instit. de pupill. substitut. hæc inter cetera habentur. In pupillari substitutione duo quodammodo sunt testamenta, alterum patris, alterum filii, tamquam si ipse filius heredem instituisset.

Quare substitutus vi substitutionis huius non solum assignatur bona omnia quæ a patre filius accepit; sed etiam omnia quæ apud filium mortis tempore inventa fuerint. Substitutio pupillaris, sicut & vulgaris, verbis generalibus exprimi potest; ut si pater dicat: *Filium meum instituo heredem, & substituo ei Petrum*, nulla pubertatis mentione facta: vel verbis specialibus, & specialissimis, ut aiunt, sic exprimendo suam dispositionem: *Filius meus impuber sit meus heres: si in pupillari ætate post meam mortem decesserit, ei substituo Iacobum*.

IV. Sex conditiones assignari solent ad validam substitutionem pupillarem. I. Is cui datur substitutus, debet esse filius, aut nepos, vel alius descendens. II. Filius cui datur substitutus, sit sub patria potestate oportet. Quare feminæ nequeunt substitui, quia earent potestate patriæ: nec patres pro filiis emancipatis, nec pro filiis illegitimis. III. Filius cui datur substitutus, debet esse impuber. IV. Instituentus est filius heres; aut declaranda hereditatis causa. V. Filius acceptare hereditatem debet, si capax sit, vel saltem eam non recuset. VI. Mortuo testatore, filius filii esse debet, qui transeat in alterius patriam potestatem. Quamobrem avus non potest substitui nepoti extanti sub patria potestate, nec pater pro filio, qui mortuo patre continuo subiaceret potestati avi.

V. Si pater substituat filio matrem habenti, mortuo filio impubere, substitutus succedit, exclusâ matre ff. ad vulg. & pupill. l. Lucius, & l.

& l. Sed si plures, §. Ad substitutos. Quoniam substitutio pupillaris, non est dispositio filii, sed patris, qui uxorem heredem instituit nulla lege abringitur.

VI. Substitutio pupillaris extinguitur tripliciter. I. Quando filius assignatur ætate pubertatis, in qua testari valet. II. Si substitutus obeat ante pupillum: quia substitutio non transit ad heredem. III. Quando filius in liberatam ex patria potestate evadit, vivente patre. Per professionem quoque regularem cessat patria potestas, & consequenter pupillaris substitutio.

VII. Substitutio *exemplaris* imitatur substitutionem pupillarem, quatenus pater pro filio amens, phrenetico, mente capto, testamentum condere valet: & hoc ius communiter Auctores extendunt ad alios casus; ut si filius sit furdus & mutus, aut prodigus, vel alio morbo laboret qui testandi facultatem adimat. Quæ substitutio exemplaris locum non habet in filiis respectu ascendunt. Distinguitur vero hæc substitutio exemplaris a pupillari postquam, quod tam pater, quam mater queant hæc exemplari substitutione pro filio substituire heredem: & quando uterque parens substituit diversum heredem, substitutus a patre succedit in bonis quæ contingunt filio ex parte patris; & substitutus a matre succedit in bonis quæ obveniunt filio ex parte matris. In substitutione pupillari pater pro libito heredem, quam vult, substituit valet; locus in exemplari, in quo præscribitur aut substitutus sit ex descendibus a patre, si pater substituat, & ex descendibus a matre, quando ab illa designatur substitutus. Extinguitur hæc substitutio, quando filius amens sit compos sui. Si vero iterum testabatur in amientiam, & testamentum non fecerit, reviviscit substitutio exemplaris.

VIII. Substitutio *fideicommissaria* gravat heredem, qui vocatur *commissarius heres*, ut reddat aut integram hereditatem, aut partem personæ alteri, quæ appellatur *fideicommissaria*; ut sancitur ff. de Senat. consult. l. r. & 2. Indirecta, & obliqua hæc substitutio nuncupatur: quia hereditas per manus commissarii heredis directi pervenit ad manus fideicommissarii. Heinc hæc substitutio fieri etiam in codicillo potest: quia licet in eo institui heres directe nequeat, indirecte tamen substitui heres potest. Quamobrem, antequam heres gravatus acceptet hereditatem, eam, vel eius partem non acquirit substituto. Addunt tamen plures, posse fideicommissarium ante iudicem petere ut heres acci-

petet hereditatem. Mortuo fideicommissario ante testatorem, ius ad hereditatem non transit ad descendentes, seu heredes fideicommissarii, sed fideicommissum extinguitur. Iure quoque communi extinguitur substitutio fideicommissaria, si heres gravatus, antequam acceptet, decedat. Leges tamen peculiare aliud præscribunt pluribus in locis. Si heres gravatus Religionem profiteatur, fideicommissario non potest hereditatem adire nisi post mortem naturalem heredis gravati, si Religio quam is professus est, possidere non prohibeat, ut propugnant plures Auctores: & ratio ipsa iustificatur. Quoniam licet professio religiosa ut mors civis reputetur, tamen non impedit quominus Religiosus instrumentum siquæ bona ad Monasterium capax hereditatis pervenire valeant.

IX. Disputant Auctores, quantum heres gravatus detrahere ex iis possit quæ fideicommissario reddere tenetur? Respondent Covarruvias, Lessius Lib. II. cap. xix. dub. r. n. 87. Salmanticenses loc. cit. num. 123. & alii communiter, spectato iure communi, detrahere illum posse quartam hereditatis partem. Si hereditas sit integra, quartam totius; & si sit pars, quartam eisdem partis: quæ quarta pars vocatur *Trebellianica* a Senatu consulto Trebelliano, l. r. & 2. ff. de Senat. consult. Idque ius præscripsit, ut heres gravatus hereditatem acceptaret, & ne heredis nomen hereditatem compelli a iudice posset. Quando tamen compellat acceptat, quartam hæc *Trebellianicam* deducere nequit; ut sancitur cir. ff. l. Quia poterat, §. Ergo, vel. *Sireus*. Si vero heres gravatus aliquod certum accipiat a testatore cum onere ut integram hereditatem reddat; si hoc quod ei assignatur, æquet quartam partem, nihil accipere valet; si vero quod ei testator tradit, minus sit quarta parte, tum detrahere poterit ex hereditate quantum lat est ad æquandam eandem quartam partem. Si postea heres gravatus sit necessarius, ut filius; tum potest plures detrahere legitimam, quæ gravari nullo modo valet; & simul ex hereditate gravata quartam Trebellianicam. Si heres necessarius iustus esset ut continuo post mortem testatoris redderet hereditatem fideicommissario; tum non posset præter legitimam deducere quartam Trebellianicam; sed alteram dumtaxat, nempe vel legitimam, vel quartam, prout maluerit. Potest tamen testator prohibere ne heres gravatus deducat quartam Trebellianicam, sicut prohibere valet ne deducat quartam *Falcidianam* ex legatis: & est com-

munis opinio. Immo hodie pluribus in locis non obtinet hoc ius commune detrahendi quartam sive Trebellianicam, sive Falcidiam; sed contrariae vigent leges peculiare. Nullibi va- ro heres gravatus deducere quartam Trebellianicam potest ex fideicommissum ad causas pias. Advertendum tamen, quod si heres gravatus sit causa pia, potest tum Trebellianicam ex hereditate, tum Falcidiam ex legatis detrahere: quia causa pia non frui privilegio adversus causam piam.

X. Substitutio *reciproca*, seu *brevislogua*, a brevibus verbis sic dicta, ea est, qua heredes substituitur sibi succedent: quae hac forma concipitur: *Instituto Setim, & Catium meos heredes, & eos invicem substituo*. Hic interveniunt duae substitutiones vulgares. Si uterque heres est impubes, occurrunt duae vulgares, & duae pupillares. Si alter est impubes, & alter pubes, sunt tantum duae vulgares; ut Covarruvias cap. xvi. §. 7. num. 4. & alii docent. Substitutio *compendiosa* ea est quae plures substitutiones comprehendit quantum ad diversa tempora. Siquidem includere potest omnes heredes, & omnes aetates eorum; ut si testator dicat: *Instituto filium meum heredem: & quodcumque obiero, substituo ei Catium*. Si filius ante mortem patris obierit, aut alio impedimento non adeat hereditatem; Caius succedit substitutione vulgari. Si filius affectu hereditate ante pubertatem decedat; Caius succedit substitutione pupillari. Si filius moriatur post pubertatem; Caius succedit substitutione fideicommissaria. Si filius moriatur infans; Caius succedit substitutione exemplari. Si plura cupiam, consule Covarruviam, Molinam, Accotam, & alios Ictos.

## CAPUT VII.

*Quomodo testamentum valida revocari, & per interpositam personam condi valeant.*

**R**evocari testamentum valida posse certum est ad libitum testatoris; nullaque potestas est quae hanc impedire revocationem possit.

II. *Quaest. I. An, si testator in uxore sit non revocaturum testamentum, valeat aut licite, aut valide revocare?* Resp. Cardinalis de Lugo *disp. xxiv. sulo calamo* hanc verlat questionem. Et ad primam partem quod attinet, Bartolus, Gomez, Molina Ictus, Diana Tom. IV. tract. 111. de casibus occurrentibus tempore mortis *resol. 121.* defendunt, licite abique periculi peccato revocari hoc testamentum posse. Haec opinio falsa est; & communiter tum Icti,

tum Theologi fere omnes eam improbant. Quoties enim iuramentum de re licita est, servari debet. Licite non revocari testamentum potest, ut supponitur. Ergo servandum iuramentum est.

III. Obiiciunt. Iuramentum sequitur conditionem actus cui apponitur. A quo testamentum est revocabile. Ergo nihil obstat iuramentum. Praeterea, iuramentum istud est contra bonos mores, nempe contra ius civile, quod vult testamentum revocabile esse: ergo non tenet. Resp. Obiectione istae vanae sunt. Si prima firma maneret, nulla promissio iurata confisteret. Actio testamenti indifferens est ad revocationem, & non revocationem. Ergo quoties iuramentum excludit revocationem, servandum est. Futile & nugatorium esset iuramentum, si naturam actionis indifferens ad utramque partem neutri parti firmitatem praeberet. Falsa quoque est secunda obiectio, quod hoc iuramentum sit contra bonos mores. Utique ius civile vult testamentum esse revocabile. At numquid ius civile praecipit ut non revocetur? Numquid prohibet ne quis possit velle illud non revocare? Ad iuramentum iuramentum illud esset contra mores civiles, non contra bonos mores naturales. Insultum. Testamentum natura sua, seu de iure naturae est revocabile. Distinguo: revocabile est de iure naturae concessivo, seu permissivo, concedo; de iure naturae praecipivo, nego; seu natura sua revocari, & non revocari potest. Sed longius refellenda non est laxa, & falsa opinio nulla.

IV. Quantum ad secundam partem communis opinio tenet, revocationem esse validam: quia iuramentum non admittit potestatem, iure gentium, & civili concessam, revocandi testamentum; sed solum per iuramentum effectus qui illud non servat. Promissum in uxorem ducere Bertam, adiecto iuramento. Contrahisrepla cum Francisca. Hoc secundum matrimonium tenet. Haec tamen ratio quam adducit Lessius *Lib. II. cap. xix. dub. 8.* non videtur valida: quia matrimonium natura sua est indissolubile. Secundum autem testamentum non est irrevocabile.

V. P. Valquez *dub. 3. num. 15.* contendit, primum testamentum iuratum validum esse, & secundum invalidum: quandoquidem quod promittit Petro dare illi fundum tuum, adiecto iuramento, si postea eundem fundum Paulo promittas, promissio haec secunda invalida est, utpote de re illicita, nempe de fundo dando Paulo, sub iuramento iam promissio Petro. Similiter testator qui sub iuramento Petro promittit non revocare testamentum, quo il-

lum

lum heredem instituit, non potest valide promittere Paulo eandem hereditatem per aliud testamentum, quia promitteret rem illicitam. Distinguit promissionem non revocandi testamentum, & promissionem tradendi hereditatem. Promissio non revocandi testamentum efficit quidem revocationem illicitam, sedus invalidam. Promissio vero iurata tradendi hereditatem efficit secundum testamentum nullum. Haec doctrinam pluribus confirmat P. Valquez.

VI. Cardinalis de Lugo *loc. cit.* refellere conatur argumentationes P. Valquez. An id praestet felici eventum, non vacat expendere; cum omnia fere recidunt in meram speculationem. In praxi probabilior mihi videtur sententia quam docent Molina *disp. cxxx. Lessius Lib. II. cap. xix. dub. 8. num. 98.* & ipse Lugo *num. 31.* nempe, in utroque foro debere impleri primum testamentum iuratum. Siquidem promissio facta Petro sub iuramento, & ab eodem acceptata, ius tribuit Petro ad rem promissam acquirendam in utroque foro; quod ius transit ad heredes. Quae doctrina communiter recepta est. Hoc principio constituto, inferunt praefati Auctores hereditatem deberi primo heredi, non ut heredi, sed ut promissario. Quoniam licet secundum testamentum validum sit, validaque revocatio: tamen secundus heres tenetur solvere omnia defuncti testatoris debita. Porro testator si primi testamenti, seu promissionis testamentariae iurata, facta Petro, & ab eodem acceptata, debitum contraxit tradenda hereditatis, & ad eam acquirendam ius promissarii habet. Ergo secundus heres tenetur solvere hoc debitum Petro, si minus ut heredi, saltem ut promissario. Multum referre contendit Lugo *num. 32.* quod hereditas tradatur a secundo herede Petro, non ut heredi, sed ut promissario, & ob iniuriam eidem illatam a testatore. Verum utrumque res se habeat, sit est Auctores convenire in hoc quod hereditas re ipsa debeatur primo heredi.

VII. *Quaest. II. Secundum testamentum solenniter conditum revocatur ne re ipsa primum?* Resp. Etiam si in secundo testamento expresse non revocetur primum; si tamen solemniter necessarius conditum sit, ipso facto revocatum primum intelligitur. Ultima enim dispositio omnibus anterioribus praevalet, ut communiter docent omnes. Si testator auferat testamentum sigillum, si debeat heredem; revocatum testamentum manet. Si partem dumtaxat deleverit: sola pars deleta nullae, reliqua integra, & valida restant, ut patet ex *ff. de iis quae in testamento delentur, l. Cau-*

*cellaverat.* Si notarius conservet cancellationem, cuius mentionem faciens dicat, *Non nocet; ex eodem ff. l. i.* dummodo tamen testator consentiat, seu apponat declarationem, *Non nocet.* Si testator habeat duo testamenta, & unum frangat, laceretque; valet aliud. Si laceret exemplar transcriptionum, in integrum maneat apud notarium autographum; hoc validum est. Si in primo testamento inserta clausula sit revocatoria secundi, validum est primum, etiam si in secundo ponatur clausula generalis, *Hoc meo testamento revoco quodcumque aliud a me factum:* quia clausula haec generalis non plus valet quam actio ipsa qua conditur testamentum. Heinc advertitur Auctores, uxores eiusdem condere testamenta consueverunt, nempe primum clausum, & in scriptis, cum dicta clausula revocante quodcumque posterius testamentum: & ad maiorem firmitatem adicere iuramentum solent, & simul protestationem, quodcumque aliud posterius iuramentum invalidum fore, veluti factum ob timorem, & alios humanos respectus. Revocabile tamen manet primum testamentum, nisi iuramentum impediat, aut promissum testamentum natura sua revocabile est. Ut autem revocetur, mentio fieri expressa prioris clausulae non revocandi, eaque retractari debet, ut secundum valeat. Quando adiectum iuramentum fuit, semper cavendum iuramentum est.

VIII. *Quaest. III. Quando duo simul conduntur testamentum, in quo disponitur de propriis bonis, potest ne unus, altero mortuo, revocare suam dispositionem de propriis bonis?* Resp. Adfirmant communiter Auctores, posse & licite, & valide eum qui superes est, retractare testamentum illud quantum ad eam partem quae sua bona tangit: quoniam licet eadem materialis scriptura sit, duo tamen sunt testamenti quorum singula naturam testamenti revocabilis non amittunt, propterea quod connecta sunt. Nec refert, utrum, aut ambos pariter simile testamentum esse irrevocabile: quia hoc ignorantie eorum tribuendum est; quae ignorantia nequit impedire quin revocabile sit testamentum. Si maritus, & uxor simul testamentum condiderint ad pias causas, aut ad profanas, bona gravando, ordinarentque, ut uno mortuo, alter esset usufructuarius: nihilominus uno mortuo alter qui viveret, possit revocare suum testamentum; usufructus tamen percipere non possit; quia traditio usufructus praesumitur adiecta non ut fructum, pignusque mutui amoris, sed ut conditio

dicto non revocandi testamentum. Et quamquam conditio non efficiat ut testamentum evadat irrevocabile; efficit tamen ut alterum trahere superfluum debet, nempe ad restituere usufructum, aut non revocare testamentum. Alterum eligere valet, secus utrumque. Conditio enim appolata licita, non turpis est: ideo servanda.

IX. Quæst. IV. *Ualet ne dominus revocare testamentum ab altero ex eiusdem domini beneficio conditum, mortuo testatore?* Resp. Respondeo communitur Auctores, hoc testamentum revocari non posse: quia testatoris morte testamentum omnino firmatur. Uxor facultatem impertit marito disponendi de bonis suis medio testamento, servata sibi aliqua parte necessaria, ut dispositio valida sit. Maritus tali facultate præditus condit testamentum: eo mortuo, vivit uxor, quæ revocare testamentum nequit ob rationem datam, quod testamentum firmatur morte testatoris: quod communiter hoc in sensu Auctores explicant, quando videlicet is qui licentiam a domino obtinet disponendi de illius bonis, proprio nomine condit testamentum, ita ut ille sit verus testator. Si enim dantur ut ministri, & veluti commissarius, non proprio, sed domini nomine conderet testamentum; tunc verus testator esset dominus, cuius nomine, & facultate præditus commissarius conderet testamentum: & tunc dominus revocare testamentum posset, etiam mortuo commissario.

X. Quando itaque dominus commissarius eligit ad condendum testamentum, spectanda est facultas minus, vel magis ampla, concessa eidem ad testamentum condendum. Quilibet potest esse commissarius in hoc munere, dummodo non sit a lege prohibitus, sicut quique vel quia infirmitate oppressus, vel aliam ob causam, eligere interpositam personam in commissarium potest pro testamentum conficiendo. Commissarius nequit heredem instituire, nisi ad hoc specialem facultatem a domino acceperit.

### CAPUT VIII.

*Quam obligationem habeant heredes, & executores testamentarii.*

I. **H**eredes tenentur solvere omnia defuncti testatoris debita, nisi superent hereditatem. Olim continuo ac heres hereditatem adibat, tenebatur omnia testatoris onera subire, etiam si hereditatem excederet. At ius illud correctum est; & heredis concessum

fuit privilegium *inventarii* instituti, quod ignoscere valeant, utrum sibi expediat accipere hereditatem. ff. de iur. deliberand. §. Si autem. Qui beneficio huius legis, seu inventarii hereditatem acceptant, non tenentur solvere debita quæ hereditatem superant. A iure laudato mensis conceditur ad inventarium accipiendum; & alter mensis pro eo constituendo, si bona testatoris sint intra priam heredis regionem. Si vero extra fuerint, anni spatium indulgetur. Dum inventarium conficitur, creditores vetare heredem nequeunt. Inventarium istud ante publicum notarium fieri debet, creditoribus, & legatariis citatis ad fraudes vitandas. Quæ omnia iudicis auctoritate præstanda sunt, ne postea fraudis acculenti inventarium, ut cit. ff. l. ult. §. fin. sancitur. In hoc inventario describenda sunt omnia defuncti bona, credita, & debita; actiones tam activæ, quam passivæ, omneque scripturæ, ut heinc colligi valeat hereditatis possessio. Nequit testator liberem ad onere constituendi inventarii respectu creditorum, quibus ille damnum inferre nequit; liberare vero eum valet ab inventario faciendæ respectu eorum quibus testator ex sola liberalitate aliqua reliquit, et sunt legatarii, fideicommissarii, & alii, quibus testator nihil ex iniuria debet.

II. Si heres intra terminum a lege præscriptum non conficit inventarium, & non repudiaverit hereditatem; tenetur omnia testatoris debita solvere, etiam si superent hereditatem: quæ tamen præsumitur in iure, heredem bona hereditatis occultasse. Authent. de heredit. & fidei. §. Sancimus. coll. 1. Ceterum si revera hereditatis bona non sufficiunt ad debita solvenda, heres in conscientia non astringitur; ut res de le. patet.

III. Ex bonis hereditatis tenetur heres omnia debita realia defuncti solvere; secus personalia, quæ comitantur personam. Succedit quippe in omnibus iuribus rebus defuncti, cuius personam representat. Debita personalia comitantur personam, quæ extincta extinguuntur & debita talia. Si plures sint instituti heredes, singuli pro rata hereditatis solvere debita tenentur; nisi aliter præscriptum sit. Bona defuncti, gravata aliquo vinculo, non subiacent debitis solvendis: quia talia bona ad defunctum pertinebant solum quantum ad usufructum. Quare heres rescindere tenetur omnes contractus factos a defuncto circa eiusmodi bona, quæ non libera, sed gravata erant. Contractus vero quos super bonis liberis testator fecit, implere, iisque stare heres debet.

IV.

IV. Præter solutionem debitorum realium, legata quoque adimplere heres debet; dummodo, solutus debitis, bona superint ex hereditate pro legatis implendis. Prædens testator, antequam onera heredibus imponat, hereditatis iure valorem mature considerare debet, & congrua beneficia impertiri. In implendis quibusvis prius solvere realia debita heres debet, post legata. Pro legatis profanis solvendis annus integer a morte testatoris conceditur heredi a iure C. de fideicommissis, cap. Nos quidem de testam. Authent. Hoc amplius. Si legatum absolutum sit, & ad causam piam, continuo post aditam hereditatem illud solvere heres astringitur; & ad hanc solutionem cogi a iudice potest.

V. Hæc dicta sunt, iure civili, respectu fori externi, spectato. Ceterum tam debita realia, quam legata statim solvere heres debet. Porritam testator plura perpetravit crimina, solutionem debitorum protrahendo. Si hæc dilatio damnam reale intulit creditoribus, omnia compensare heres astringitur: representat enim testatoris personam. Quare sicut testator compensare debuit, & deberet, si in vivis esset, id quod interest creditoris; ita heres eiusdem supplere vices astringitur. Si in differat sita compensationem damnorum quæ intulit testator creditoribus, resciscere illa debet quæ ipse sua dilacione inducit. Debitorum illi morosi absolvi a Confessariis non debent, nisi primum & debita, & legata solvantur. Lavat referre verba quibus sacra Concilia execrantur eiusmodi sive heredes, sive executores testamentarios, qui implere differunt debita, & legata pia defunctorum. Concilium Agathense, relatum caus. XIII. qu. II. cap. XI. *Qui oblata Ecclesiis, hæc in istos iacularunt. Clerici, vel seculares qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamento relictas, retinere persisterint, aut id quod ipsi donaverint Ecclesiis, vel Monasteriis, crediderint auferendum, sicut sancta Synodus constituit, velut neatores pauperum, quosque reddant, excludantur ab Ecclesiis. Et Concilium Valense I. cap. IV. relatum XIII. quæst. II. cap. VIII. hæc habet. Qui oblationes defunctorum retinet, & Ecclesiis tradere demoratur, ut infideles, sunt ab Ecclesia abiciendi: quia usque ad inaniem fidem pervenit: certum quia hæc pietatis divine exacerbationem: quia & fideles de corpore recedentes, votorum suorum plenitudine, & pauperes condolatui alimenta, & necessaria sustentatione fraudantur. His enim tales quasi egentium ne-*

ciatores . . . habendi sunt. Unde & quidam Patrum hoc scriptis suis inseruit congruente sententia, quæ ait: Amico quippiam rapere furtum est; Ecclesiam vero fraudare, sacrificium. Item Concilium Carthagine IV. cap. xcv. relatum cit. caus. XIII. quæst. II. cap. IX. *Qui oblationes defunctorum aut nequam egentium neatores, excommunicantur.* Hæc indentur Confessariis, ut urgere ad solutionem legatorum heredes fortius valeant.

VI. Lubet hæc omnia confirmare doctrina S. Thomæ, qui quælib. VI. quæst. VIII. art. 13. hæc docet. *Utrum mortuus aliquod devotum sentiat ex hoc quod elemosyna quædam mandavit dari, retardatur.* Ille est articuli titulus; & hæc est illius responsio. *Circa primum sic proceditur. Videtur quod mortuus nullum devotum sentiat ex hoc quod elemosyna quædam mandavit dari, retardatur. Insuper enim retardatio provenit ex negligentia executoris. Sed negligentia unius non imputatur alteri. Ergo nullum devotum mortuus patitur ex huiusmodi tarditate patitur devotum.*

Sed contra est, quod propter huiusmodi tarditatem retardantur orationes, & sacrificia quæ fiunt pro anima defuncti, ex quibus plurimum invocatur. Ergo ex huiusmodi tarditate patitur devotum.

Respondeo dicendum, quod hic est opus duplicis distinctionis. Primo quidem ex parte ipsius devotum. Distinguitur enim duplex devotum. Nam quoddam devotum est quod pertinet ad teleantiam panis, secundum illud primo Corinthiorum tertio: Si scius opus aserit, detrimetum patietur. Aliud autem quod pertinet ad subtractionem remedii. Secundo etiam distinguendum est ex parte elemosynæ: circa quam potest considerari etiam devotum ipsius elemosynæ, & effectus ipsius. Quantum ergo ad meritum elemosynæ nullum devotum patitur defunctus elemosynæ: quia tarditate, maxime si, quantum in ipso fuit, curam adhibuit ut huiusmodi elemosynæ cito darentur: quia meritum principaliter ex voluntate, & intentione dependet. Sed quantum ad effectum elemosynæ potest devotum, non quidem ut pro huiusmodi tarditate puniatur, sed quia remedium ei non adhibetur, dum suffragia differuntur, ex quibus plurimum invocatur.

Ad primum ergo dicendum, quod negligentia unius non imputatur alteri ad panam potest tamen reducere in alterum quantum ad effectum remedii, secundum quod unus homo ab alio invocari potest.

VII. Hæc eandem difficultatem versat ibidem

ibidem art. 15. ubi inquit. *Utrum executor debeat tardare distributionem elemosinarum ad hoc quod res defuncti melius vendantur.* Et inter alia respondet, quod in mora medici temporis non videtur esse magnum periculum. Si vero e converso per multum tempus differat elemosynam distribuere, ut non multo amplius elemosynas faciat, non videtur esse absque culpa: quia forte defunctus a purgatorio liberaretur, in quo existentium remedium suffragiorum maxime necessarium erat.

VIII. Illud etiam heredes, & executores testamentarii considerare debent in distribuendis legatis que Missarum celebratione impleri debeant, ut videlicet illis Sacerdotibus sacrificia offerenda committant quos noverint probitate, & pietate instructos. Si enim merces quibusque emptoribus credito non vendunt, sed solum hinc dignis, & quos certo sperant soluturos: quanto magis sacrosanctis Sacrificia Sacerdotibus bene moratis celebranda tradere debent? Sicut inter laicos, sic inter Dei ministros infideles reperiuntur, & quidem non pauci. Heredum negligentia in hoc tam gravi negotio culpa non caret. Sacerdotes qui onera celebrandarum Missarum suscipiunt, credita solutione, si differant celebrationem, peccant. Ut stipendium sibi certum faciant, promittunt se hinc celebraturas Missas. Postmodum, asecratur stipendio, differunt sacrificia, usque dum stipendium accepterint: & sic fidem datam violant, & quantum per eos stat, inter flammam incendia purgantes animas detinent.

IX. *Quest. I. Utrum defunctus detrimentum patitur ex protracta debitorum solutione?* Resp. Salmanticenses hoc cit. pontif. 11. num. 189. respondent, tam crasam esse vulgi ignorantiam, ut creditur, tandem in purgatorio animas sanctas detineri, quamdiu differunt debitorum solutiones. Quod fane error crassissimus est, alienumque a divina pietate, & ab omni ratione, quod animas in purgatorio patientes ob aliorum incuriam, & negligentiam. Lex quippe esset indigna Deo, si laxisset ut quis pro ea culpa pateretur, quo iam nullatenus est in sua libertate. Quam opinionem confirmant verba Domini Soto in *IV. Sent. disp. xlv. quest. 11. art. 3.* adduntque esse communem Doctorum sententiam, pro qua citant S. Antoninum, Bellarminum, Sylvium, Suarez, Pradum, Caltopalaum, Navarrum, Villalobosium, Trullenchum, & S. Thomam. Veritas ex le patens est, nec indiget maiori confirmatione.

X. *Quest. II. Quanam sit obligatio qua obstringuntur executores testamentarii?* Resp.

Executores testamentarii alii dicuntur *universales*, alii *particulares*. Universales illi sunt qui eliguntur in testamento in quo non est facta heredis indicatio, ut omnia testatoris debita solvant, & bona omnia distribuant. Alii sunt executores particulares, quos eligit testator, ut validum testamentum a se conditum exequantur. Testamentarius executor universalis vendere omnia bona defuncti valet, quia consideratur a iure communi ut heres; particularis autem bona hęc vendere nequit, nisi ad id facultatem obtinerit a testatore.

XI. Executoris testamentarii est debita solvere, legata implere, & cetera omnia executioni demandare qua diponuntur in testamento. Istius negligentia culpa non caret. Legata sibi in testamento relicta, propria auctoritate accipere valet. Heredemque qui possessionem hereditatis consecutus est, sollicitare, si negligens fuerit, ad implenda legata debet; & si opus fuerit, iudicem adire, ut heres compellatur ad legatarum solutionem.

XII. Eligi quisque potest in executorem testamentarium, sive vir, sive femina, sive clericus, sive laicus; immo vel ipse heres, aut solus, aut alius iunctis. Religiosi regulares nequeunt esse executores testamentarii, nisi de licentia Prælatorum suorum: qui hanc licentiam, si prudenter fuerint, fere tempore negant; cum tale officium odii plenum sit, minusque conveniat regulari viro, qui omnibus terrenis bonis nunquam remittit, legesque est in sortem Domini. Nemo cogi potest ut hoc officium suscipiat: sed qui libere sponteque suscipit, cogi potest ut illud exacte impleat. Si executor testamentarius pauper fuerit, ex elemosynis quas in testamento relictas distribuere inter pauperes debet, potest sibi ut pauperi congruam partem applicare; sicut docet S. Thomas 2. 2. qu. xxxiii. art. 9. ad 3. *Cum aliquis distributor pontium elemosynarum, potest & ipse sibi accipere, si indigeat, eo tenore que & aliis ministrat.*

## C A P U T IX.

*De legatis, eorumque diversitate, & fructibus.*

**L**egatum differt ab hereditate, quod hæc non est alligata rei determinate, & particulari, sicut illud; & potissimum quod legatum ab herede præstandum est. *Est donatio defuncti legatum solet hoc pacto: Est donatio aliqua quam testator præstandam relinquit ab herede de eo quod foret heredis.* Vi particulari præstanda ab herede differt a donatione causa

mor-

mortis, que immediate a testatore præstat. Legatum aliud appellatur *purum*, quando nullo definito tempore, nullaque præscripta conditione relinquitur. Aliud in *diem*, quando dies, vel tempus definitur, quo reddendum est. Aliud *conditionatum*, quod gravatum aliqua conditione, vel onere est. Durat legatum iuxta voluntatem testatoris: & contrariam opinionem damnavit Alexander VII. in hac propositione num. 43. *Annuum legatum pro anima velleum non durat plusquam per decem annos.*

II. Si heres hereditatem repudiavit, iure communi nulla legata sunt, sive pura, sive conditionata, exceptis legatis ad pias causas, que præstare heredes ab intestato debent. Iura tamen particularia pura, valida legata quæcumque decernunt, etiam heres recuset hereditatem. Legata *pura* continentur ac decessit testator, & eadem accepit legatarius, eisdem debentur ut eiudem heredes. Si legatarius obierit ante testatorem, evanescit legatum, nec ius aliquod transit ad heredes: qui non recipit, nequit transmittere ad alios. Idem est, si legatarius moriatur ante acceptationem, vel ante tempus, vel conditionem, si legatum sit in *diem*, aut *conditionatum*. Si in fundo, relicto titulo legati, edificetur domus, plantetur vinea, aut alia melioramenta fiant; omnia pertinent ad legatarium. Si relicta fuerit domus, & incendio pereat; fundus est legatarii. *fi. de legat. 1. l. si legat. Si vero res legata vendatur, destruat, diminuat; & revocatur, aut diminutum legatum reputatur.*